Cũng là Rắn Trắng, nhưng không phải là rắn trắng chặn đường của Lưu Bang, mà là Rắn Trắng đầy tình nghĩa, nên Bạch Tố Trinh được nhân gian lập miếu thờ phụng và xưng tụng là Bạch Nương Nương 白娘娘. Đây là con rắn mang ơn trả ơn, chứ không phải là con rắn hòn oan trả oán như con rắn của xứ Tây Hồ mà khai quốc công thần của nhà Hậu Lê là Nguyễn Trãi đã gặp phải.

Sử chép rằng, vào năm Nhâm Tuất (1442), vua Lê Thái Tông (con vua Lê Lợi) đi tuần du phương đông, duyệt võ ở Chí Linh, nên Nguyễn Trãi (lúc ấy đã về trí sĩ) bèn ra nghênh tiếp xa giá. Khi Lê Thái Tông đến viếng chùa Côn Sơn là nơi có ản am của Nguyễn Trãi, nhìn thấy tì thiếp của Nguyễn Trãi là Thị Lộ nhan sắc lộng lẫy, lại có biệt tài về văn chương, bèn phong cho chức Lễ nghi Học sĩ, bắt phải theo hầu bên cạnh nhà vua.

Trong văn chương Việt Nam còn có con rắn rất thông minh, dễ thương, thi đậu Bảng Nhãn và rất nổi tiếng về văn chương là Lê Quý Đôn. Bảng Nhãn Lê Quý Đôn còn có tục danh là Lê Danh Phương, tự là Doãn Hậu, hiệu là Quế Đường, sinh năm Bảo Thái thứ 7 (1726) đời vua Lê Dụ Tôn thời chúa Trịnh Cương. Ông người xã Diên Hà, tỉnh Sơn Nam (Thái Bình ngày nay), con quan Hình Bộ Thượng Thư Lê Phú Thứ.

Ông Đôn khi còn trẻ là một đứa bé tuy thông minh nhưng rất tinh nghịch, khó dạy, rắn mắt, và cứng đầu cứng cổ. Một hôm, ông chú tới nhà chơi, thấy cậu Đôn đang trần truồng tắm mưa.